

Er ref: KN2023/02063
Simon Engelhardt

Klimat-och näringslivsdepartementet
Energienheten, Säker tillförsel och marknader
kn.remissvar@regeringskansliet.se
kn.e.remissvar@regeringskansliet.se
simon.engelhardt@regeringskansliet.se

Vår ref: R:2023-81
Johan Bruce

johan.bruce@skogsindustrierna.se

Yttrande över promemorian/rapporten Slutna distributionssystem och interna nät

Sammanfattning

Skogsindustrierna stödjer på det hela slutsatserna i rapporten och vill särskilt lyfta att:

- Det är positivt att Energimarknadsinspektionen konstaterar att IKN-förordningen är förenlig med elmarknadsdirektivet och därför kan behållas.
- Det är även positivt att bestämmelserna om slutna distributionssystem endast ska gälla nät som tas i drift efter bestämmelsernas ikraftträdande. Även nytillkomna industriella slutna distributionssystem bör dock undantas för att inte skapa onödiga hinder för synergieffekter vid nyetablering.
- Förslagets övergångsbestämmelser pekar på att även ledningssystem som tagits i drift före ikraftträdandet ska omfattas av de nya reglerna om innehavaren erhållit bindande besked om att ledningen eller ledningsnätet utgör ett slutet distributionssystem. Detta leder till en stor osäkerhet, och Skogsindustrierna anser att existerande IKN-nät på industriområden helt bör undantas från möjligheten att retroaktivt kunna klassas som slutna distributionssystem.

Vidare anser Skogsindustrierna att det är anmärkningsvärt att industrin inte varit representerad i utredningens referensgrupp och att industrins intressen behandlas bristfälligt i konsekvensbeskrivningen.

Skogsindustriernas yttrande

Skogsindustrierna anser att det är positivt på att Energimarknadsinspektionen bedömer att undantag i den svenska IKN-förordningen som avser överföring av el för annans räkning på interna nät kan behållas. Om ägare av icke konsessionspliktiga nät skulle omfattas av samma krav som konsessionspliktiga nät skulle det leda till omfattande administration med liten nytta.

Industriella IKN-nät skiljer sig väsentligt från övriga IKN-nät som till exempel stugbyar eller köpcentrum och har därmed väsentligt skilda förutsättningar. Inom ett slutet industriområde är det i regel underleverantörer till den huvudsakliga verksamheten som är kunder. Det kan röra sig om att tillverkning av insatsvaror läggs ut på en extern part som etablerar sin egen verksamhet på industriområdet eller att en extern part etablerar sig på industriområdet för att tar hand om restprodukter eller utnyttja restvärme från en industriell process. Denna typ av sametablering är effektivt då det kan minska behovet av transporter och bidra till en effektivare användning av energi och cirkulära processer.

Underleverantörens närvaro styrs av avtal som bygger på ömsesidig nytta och förtroende. Om förbrukarna skulle utsättas orimliga kostnader finns en risk att de drar sig ur samarbetet. Det finns därför inte samma behov av att skydda elkonsumenten som till exempel i stugbyar eller köpcentrum. Om elnätsägaren tvingas till en omfattande administrativ börda, utan synbar nytta för någon part, finns det risk att det skapar onödiga hinder för sametablering av verksamhet. IKN-nät på industriområden, både existerande och tillkommande, bör därför helt undantas från att bestämmelserna om slutna distributionssystem.

Det är därför positivt att utredningen föreslår att bestämmelserna om slutna distributionssystem endast ska gälla nät som tas i drift efter bestämmelsernas ikraftträdande. Även nytillkomna industriella slutna distributionssystem bör dock helt undantas för att inte skapa onödiga hinder för synergieffekter vid nyetablering.

Förslagets övergångsbestämmelser pekar på att även ledningssystem som tagits i drift före ikraftträdandet ska omfattas av de nya reglerna om innehavaren erhållit bindande besked om att ledningen eller ledningsnätet utgör ett slutet distributionssystem. Detta leder till en stor osäkerhet, och Skogsindustrierna anser att existerande IKN-nät på industriområden helt bör undantas från möjligheten att retroaktivt kunna klassas som slutna distributionssystem för att inte skapa hinder för nyetableringar och synergier som uppstår i tät samverkan och ömsesidigt beroende mellan företag i samma område.

Skogsindustriernas utgångspunkt

Skogsindustrin är en av Sveriges viktigaste näringar som skapar sysselsättning i hela landet. Med sin förnybara råvara har skogsindustrin och skogsindustrins produkter en nyckelroll i utvecklingen mot ett hållbart, biobaserat samhälle.

Till skogsindustrin räknas de företag som förädlar skogen till biobaserade produkter. Hit hör producenter av massa, papper, kartong och biobränsle. Hit räknas också sågverk som producerar bräder och plankor av allehanda slag liksom takstolar och andra prefabricerade byggkomponenter. Skogsindustrierna representerar 40 massa- och pappersbruk samt 80 sågverk. Flera av dessa har IKN-nät och i vissa av dessa sker leverans till en extern part.

För Skogsindustrierna

Johan Bruce
Ansvarig el och energi